¹⁵ K. Polejowski, *Pielgrzymka do Santiago de Compostela jak akt polityczny: przypadek Jana z Brienne (1223/1224)* [w:] *Między Gdańskiem a Santiago. 600-lecie konsekracji kościoła św. Jakuba fundacji szyprow w Gdańsku*, Gdańsk 2015, s. 451–462.

*S. Jakme, fu li rois d'Espagne à l'encontre à Burs [Burgos — Z.P.], qui grant honor li avoit faite en se terre et fist encore. Là li donna li rois à feme une sereur qu'il avoit*¹⁶.

Król Leónu, Alfons IX (1186–1230) — dowiedziawszy się o zacnym pielgrzymie — zaprosił go na swój dwór i zaferował rękę swej najstarszej córki, Sanchy (ok. 1191/92–ante 1143)¹⁷. Sytuacja rodzinna Alfonsa była jednak skomplikowana. Miał on dwie małżonki, pierwszą była Teresa Portugalska (1181–1250), a drugą, Berengaria Kastylijska¹⁸, królowa Leónu (1197–1204) i Kastylii w 1217 roku. Jednak Alfons IX rozstał się ze swoją pierwszą małżonką na skutek unieważnienia ich związku (byli kuzynostwem), a następny związek został — na podstawie tej samej przesłanki — również unieważniony. Na dodatek, Alfons IX słynął z dość rozwiązłego trybu życia, co nie było najlepszą wizytówką tego władcy. Plany Alfonsa postanowiła storpedować jego druga ex-małżonka i zaproponowała Janowi swoją córkę z leońskim władcą — dwudziestoletnią Berengarię.

Bliższy tym wydarzeniom dziejopis kastylijski pisał:

Septimo anno regis domini Femandi, rex Iherosolimitanus Iohannes, iter agens ad Sanctum Iacobum, veniebat ducturus in uxorem unam de filiabus regis Legionis, cum qua promissum erat ei regnum Legionense.

Premisit tamen nuncios suos dictus rex ad reginam dominam Berengariam et ad regem, filium eius, rogans ut placeret eis quod uideret eos. Erant autem tunc Toleti. Placuit autem regi et regine, et sic idem rex. adiens Toletum, receptus honorifice a rege et regina, tractavit cum eis de matrimonio filie regine et sororis [regis].

Regina uero domina Berengaria, precauens in futurum, et, tanquam prudens femina preuidens impedimentum quod dictus rex Iherosolimitanus posset afferre filio suo, regi domino Fernando, in iure quod habebat in regno Legionense, si predictus rex contraheret matrimonium cum altera filiarum regis Legionensis, quas susceperat ex regina domina Therasia, et si remaneret in ipso regno, preelegit dare dicto regi filiam suam. Berengariam nomine, in uxorem.

[...]

Rex et regina, mater eius, et uxor conduxerunt regem Iherosolimitanum et uxorem ipsius usque Lucronium et eis munera larga dantes comendauerunt eos gratie Dei. Ipsi uero reuersi sunt Burgis. Celebrato festo Penthecostes tune instanti sub era MCCLXII Burgis solempniter, rex secessit in locum, qui dicitur Munno. Erant autem tunc in curia regis Lupus Didaci et Gonzaluus Roderici et Alfonsus Telli et Rodericus Roderici et fere omnes magnates regni¹⁹.